diário oficial Nº 36.283  175Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283  41Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

..

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 083/2025-GGA/SEDEME de 26 de junho de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 010/2025-GS/
SEDEME de 14 de maio de 2025, publicada no DOE nº 36.229 de 16 de
maio de 2025;
 CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2786046.
RESOLVE:
CONCEDER, 23 (vinte e três) dias de férias residuais a servidora abaixo
relacionada, referente ao mês de julho/2025.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5456576/5 MAGDA TORRES BALLOUT 02/05/2024 a 01/05/2025  14/07/2025 a 05/08/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Éricka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício.

Protocolo: 1215800

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2025 - CPV
Considerando o disposto na legislação pertinente, bem como a IN 001/2024-
CGP, a Diretoria Tecnica e Comercial - DTC, da Companhia de Gás do Pará
RESOLVE reconhecer e aprovar a Dispensa de Licitação n.º 66/2025 – CPV,
para contratar as empresas KALUNGA SA - CNPJ: 43.283.811/0012-02, e
a LUDICOM COMERCIO DE MATERIAL DE TELECOMUNICACAO E INFOR-
MATICA LTDA - CNPJ: 14.229.137/0001-27, para a aquisição de 01 (um)
roteador wireless para conexão à rede de internet de dispositivos sem fio e
de 01 (um) switch PoE com, no mínimo, 4 (quatro) portas no padrão IEEE
802.3at, com potência mínima de 15W por porta e fonte de alimentação
bivolt, a fim de atender às necessidades de distribuição de rede na estação
Alubar/Gás do Pará. A contratação se faz nos termos do Processo Adminis-
trativo E-2025/2864023 e seu valor total perfaz a monta de R$ 1.204,40
(mil duzentos e quatro reais e quarenta centavos). Data de Autorização: 17
de junho de 2025. Autorizador: Cleidson Souza – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1215870

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Ordem de Fornecimento n.º 01/2025 - Processo Administrativo
E-2025/2864023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2025 - CPV
Objeto: aquisição de 01 (um) roteador wireless para conexão à rede de
internet de dispositivos sem fio, a fim de atender às necessidades de dis-
tribuição de rede na estação Alubar/Gás do Pará.
Valor: R$ 726,39 (setecentos e vinte e seis reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: KALUNGA SA - CNPJ: 43.283.811/0012-02
Data de emissão: 25/06/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: Cleidson Souza – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1215872
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Ordem de Fornecimento n.º 17/2025 - Processo Administrativo
E-2025/2864023
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 66/2025 - CPV
Objeto: aquisição de 01 (um) switch PoE com, no mínimo, 4 (quatro) por-
tas no padrão IEEE 802.3at, com potência mínima de 15W por porta e fon-
te de alimentação bivolt, a fim de atender às necessidades de distribuição
de rede na estação Alubar/Gás do Pará.
Valor: R$ 370,39 (trezentos e setenta reais e trinta e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Própria.
Fonte do recurso: Próprio.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – CNPJ: 08.454.441/0001-75.
Contratada: LUDICOM COMERCIO DE MATERIAL DE TELECOMUNICACAO E
INFORMATICA LTDA - CNPJ: 14.229.137/0001-27
Data de emissão: 25/06/2025.
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Autorizador: Cleidson Souza – Gerente de Engenharia.

Protocolo: 1215874

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo nº 2024/724121, R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários ROMULO BOULHOSA TAVARES MENDES, ma-
trícula 5907943/2, Secretário de Diretoria, como fiscal e KLEBER MURAT
BRAUN DE QUEIROZ, matrícula 5899725/1, Gerente de Tec. da Informação,
como suplente do contrato abaixo relacionado, a contar de 12/06/2025.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

010/2025 AVOIP TELECOMUNICAÇÕES LTDA-ME

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1216048

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 101/2025 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos nº E-2025/2909607, E-2025/2908548 e
E-2025/2908526, R E S O L V E:
CONCEDER diárias aos servidores a seguir discriminados, que irão realizar
visita técnica, no município de Barcarena, no período de 08/07/2025:

Servidor Matrícula Cargo N° de
diárias Valor unitário Valor total

MANOEL IBIAPINA A. C.
DE MACEDO 5947055/2 Diretor de Atração Invest.

e Negócios  ½ R$ 247,07 R$ 123,54

RUY KLAUTAU DE
MENDONÇA 5930313/5 Diretor Técnico  ½ R$ 247,07 R$ 123,54

FELIPE JORGE L. R. DA
SILVA

 5938211/2

Ger. Reg. Belém e Área
Metropolitana  ½ R$ 247,07 R$ 123,54

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de julho de 2025.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1216070
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 153/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Augusto Correa, Bragança, Capanema, Tracuateua e Viseu.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: HERLY MOREIRA DA COSTA / Matrícula: 14 – Valor: R$
3.088,38.
DAGOBERTO JORGE DA COSTA/ Matrícula: 09 – Valor: R$ 3.088,38.
Período: 11/11 a 23/11/2024 – 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1215905
PORTARIA Nº 154/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino Castanhal, Inhangapi, São Francisco do Pará.

42  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.283 Quarta-feira, 02 DE JULHO DE 2025

Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: RAIMUNDO BARBOSA ESTEVÃO / Matrícula: 23 – Valor: R$
3.088,38.
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES TEIXEIRA/ Matrícula: 5966166 – Valor:
R$ 3.088,38.
Período: 11/11 a 23/11/2024 – 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1215909
PORTARIA Nº 155/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Acará, Benevides, Castanhal, Concórdia do Pará, Santa Izabel do
Pará, Santo Antônio do Pará, São Miguel do Guamá e Tomé-Açu.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA / Matrícula: 21 – Valor:
R$ 3.088,38.
AFONSO CARMONA LEITE/ Matrícula: 5569516 – Valor: R$ 3.088,38.
Período: 11/11 a 23/11/2024 – 12,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1215913
PORTARIA Nº 157/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Benevides, Canaã dos Carajás, Castanhal, Dom Eliseu, Marabá,
Santa Izabel do Pará e Tomé-Açu.
Objetivo: executar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: ANDERSON CLEYTON BARBOSA / Matrícula: 5898631 – Valor:
R$ 1.358,89.
CARLOS LACERDA PANTOJA WERNECK/ Matrícula: 12477055 – Valor: R$
1.358,89.
Período: 18/11 a 23/11/2024 – 5,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1215926
PORTARIA Nº 156/2025 GAB/IMETROPARA/INMETRO, 01 de julho
de 2025.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Bannach, Cumaru do Norte, Floresta do Araguaia, Pau D’Arco e
Redenção.
Objetivo: realizar fiscalização / verificação periódica metrológica em ins-
trumentos de pesar e medir.
Servidores: JOÃO BENTES FARIAS / Matrícula: 25 – Valor: R$ 3.582,52.
WALDIMIR CONDE DUARTE JÚNIOR / Matrícula: 5898470 – Valor: R$
3.582,52.
Período: 13/11 a 27/11/2024 – 14,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1215925

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 147/2025 de 30/06/2025 Art. 1º CONCEDER Licença
Prêmio de 30 (trinta) dias à servidora CINTIA DO SOCORRO FELIZ DAN-
TAS DE FREITAS, matrícula nº 57210804/2, no período de 04/08/2025 a
02/09/2025, referente ao triênio de 22/06/2018 a 24/01/2023, conforme
processo nº E-2025/2881458. Karla da Costa Dias – Secretária Geral.

Protocolo: 1215514
PORTARIA Nº 148/2025 de 30/06/2025 Art. 1º CONCEDER Licença
Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor RAIMUNDO ALBERTO BRAGA ARAU-
JO, matrícula nº 57217953/1, no período de 01/09/2025 a 30/09/2025,
referente ao triênio de 03/07/2009 a 02/07/2012, conforme processo nº
E-2025/2908856. Karla da Costa Dias – Secretária Geral.

Protocolo: 1215522

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 30/2025 - NGPM CREDCIDADÃO, DE 01 DE JULHO
DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º 35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/2812840, de 10/06/2025.
RESOLVE:
I - Autorizar Antônio Cássio Pinheiro de Carvalho, Mat. n.º 5925104/2,
ocupante do cargo de Gerente, lotado na Gerência Regional, a viajar no
trecho de Belém/Bragança/Belém, no período de 12 a 13 de junho de
2025, a fim de realizar atendimento presencial em parceria com a sala do
empreendedor aos interessados em adquirir a carta de crédito pelo Pro-
grama de Microcrédito do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-
CREDCIDADÃO.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,61.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1216100
PORTARIA N.º 29/2025 - NGPM CREDCIDADÃO, DE 01 DE JULHO
DE 2025.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito
CREDCIDADÃO, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE n.°35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.145 a 149 da Lei n.º 5.810, de
24/01/1994; e
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n.º 4.025 de 01/07/2024, publi-
cado no DOE n.º35.877 de 01/07/2024; e
CONSIDERANDO o processo PAE n.º E-2025/2812834, de 10/06/2025.
RESOLVE:
I - Autorizar Taís Miranda Gadelha, Mat. n.º 5969827, ocupante do cargo
de Diretora, lotada na Diretoria Operacional, a viajar no trecho de Belém/
Bragança/Belém, no período de 12 a 13 de junho de 2025, a fim de reali-
zar atendimento presencial em parceria com a sala do empreendedor aos
interessados em adquirir a carta de crédito pelo Programa de Microcrédito
do Governo do Estado do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO..
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia)
diárias no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga
de R$ 370,61.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral e ordenador de despesas

Protocolo: 1216007

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0379/2025, DE 23 DE JUNHO DE 2025.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO a orientação da Lei nº 14.133/2021 e o Decreto Estadual
nº 3.302/2023, e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº. E-2025/1094253, de
25/09/2023-CPRO/SEOP;
RESOLVE:
I–DESIGNAR a servidora THAÍS BITTENCOURT GUIMARÃES SOUSA, Matrí-
cula nº 57210086/3, Cargo/Função: Analista de Gestão Governamental e
infraestrutura/Arquiteto, como fiscal de Contrato celebrado entre a Secre-
taria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

014/2025  Studio Belém Arquitetura e Construção LTDA

Elaboração de projetos básicos e executivos
de arquitetura e complementares de enge-
nharia para Construção da Nova Unidade
de Internação Masculina, no Município de

Santarém, neste estado.